
Výroční zpráva ZK za rok 2022 

Věra Vrabcová, předseda ZK 

 

Činnost Zoologického klubu pokračovala v roce 2022 podobně jako v minulých letech před 

onemocněním covid-19. Společných akcí nad rámec běžných aktivit však v tomto roce nebylo 

mnoho. 

 

První setkání, které bylo zároveň valnou hromadou ZK, proběhlo 2. dubna 2022. Přítomní 

členové byli seznámeni s hospodařením a činností klubu v roce 2021, získali informace o 

zpravodaji Natura vivet i zprávu o členské základně do 31. 12. 2021. Zároveň byl odsouhlasen 

rozpočet a návrh činnosti klubu na rok 2022. Součástí VH byla přednáška Jiřího Bálka 

s názvem Putování bornejským Sabahem. Známý zoolog a kameraman se podělil o své zážitky 

z třítýdenního putování nejsevernějším cípem Bornea. Zavedl nás mezi orangutany, kahau 

nosaté, do mangrovů i jeskyní, na řeku Kinabatangan, ke korálovým útesům nedaleko hlavního 

města i k nejvyšší hoře Bornea – Mt. Kinabalu. 

 

Na druhém setkání (28. května 2022) se přednášky ujala Markéta Gloneková, která se od roku 

2008 věnuje výzkumu sociálního chování kopytníků. Zajímavým tématem Proč žirafy kojí cizí 

mláďata? přiblížila posluchačům chování, které se ve větší míře objevuje v chovech v lidské 

péči, ale můžeme se s ním setkat i ve volné přírodě. K vysvětlení bylo navrženo mnoho hypotéz, 

se kterými byli posluchači seznámeni. 

 

Třetí setkání bylo naplánováno na 17. září 2022 a díky přednášejícímu Václavu Beranovi, 

ornitologovi Muzea Ústí nad Labem, se posluchači přesunuli vysoko nad zem. Jeho přednáška 

Sokoli na komínech se věnovala projektu podpory hnízdění kriticky ohroženého dravce, sokola 

stěhovavého. V posledních letech se šíří zajímavý fenomén – ptáci si našli prostor k hnízdění 

na průmyslových objektech. Umístěním speciálních budek vzrůstá počet hnízdních párů i 

vyvedených mláďat, mnohá hnízda jsou vybavena kamerami a je tak možné odchovy 

monitorovat. 

 

O poslední přednášku s názvem Začátečník ve východní Brazílii se 10. prosince 2022 zasloužil 

botanik a milovník sukulentů Libor Kunte, ředitel SZTŠ Libverda, který si připravil povídání 

o svých dvou třítýdenních výpravách na jihoamerický kontinent. Přiblížil posluchačům, že 

Brazílie nejsou jen tropické deštné lesy, ale také velmi zajímavá společenstva suchomilných 

rostlin a v nich žijících živočichů. Rozprostírají v brazilských státech Bahia a Minas Gerais, 

které se svými přáteli procestoval. 

 

Co se týče členské základny, dá se říci, že se udržuje na stálé úrovni. V roce 2022 ubyli tři 

členové (3x dospělí), jeden požádal o ukončení členství kvůli nedostatku času, u dvou nebyl 

uhrazen členský příspěvek. Naopak, dva členové (1x dospělý, 1x student) přibyli. K 31. 12. 

2022 bylo tedy složení členské základny následující: řádné členství – 30x, z toho: dospělí – 

22x, důchodci – 4x, studenti – 2x, děti – 1x, MD nebo RD – 1x; čestné členství – 3x; kolektivní 

– 2x (Zoo LB a Zoo PZ). Z toho vyplývá, že celkový počet členů k 31. 12. 2022 je 35. 

 

Hospodaření roku 2021 prošlo pravidelnou revizí kontrolní komise, která se schází vždy 1x 

ročně před valnou hromadou. Kontrolován byl stav pokladny, stav účtu, příjmy a výdaje 

v daném roce a z toho vyplývající účetní závěrka. Komise neshledala žádné nedostatky. Účetní 

závěrka roku 2022 je součástí výroční zprávy. 

 



Na konci roku 2022 pokračovala spolupráce v oblasti ochranářských projektů, příspěvek na 

projekt Pesisir Balikpapan opět poskytla Zoo Plzeň. Zoo Liberec jej také podpořila, byť 

se uzavření smlouvy o spolupráci a uhrazení příspěvku zdrželo přes nový rok. Obě organizace 

si zaslouží poděkování za dlouholetou podporu. 

 

V roce 2022 vyšlo druhé číslo nového zpravodaje Natura vivet, bohužel kvůli nedostatku 

finančních prostředků pouze v elektronické podobě. Jeho obsahem byly opět informace o 

činnosti ZK, přednášky daného roku, výroční zprávy ochranářských projektů, zajímavé články 

z pozorování v přírodě a fotogalerie se zajímavými snímky a krátkými informacemi. Natura 

vivet 2/2022 byl připraven v .pdf podobě a umístěn na webové stránky. Byl rozeslán širokému 

okruhu čtenářů – do škol, na ekocentra, ochranářské organizace, seniorům a dalším zájemcům 

o přírodu. 

 

Kromě pravidelných setkání proběhlo i několik společných aktivit. Na přelomu září a října 2022 

se pár členů zúčastnilo příprav i vlastní akce s názvem Mykologický den v muzeu. Jednalo se 

o sběr hub pro potřeby výstavy a dále o účast na veřejné přírodovědné procházce s odborným 

průvodcem – mykoložkou Lucií Zíbarovou. Další akce se konala v neděli 16. října, kdy se 

skupina členů ZK a jejich rodinných příslušníků (celkem 25 dospělých a dětí) zúčastnilo 

exkurze do ústecké zoologické zahrady. S průvodcem prošli celý areál a seznámili se nejen 

s novinkami, na které na trase narazili, ale také s plány vedení zoo do budoucna, ať již se týkají 

nových expozic či rekonstrukce stávajících tak, aby co nejvíce vyhovovaly potřebám zvířat a 

lahodily oku návštěvníků. S tím souvisí i chov nových druhů, které by se v zoo měly postupně 

objevit. 

 

Informace o setkáních členů s programem i fotografiemi jsou pravidelně zveřejňovány na 

webových stránkách ZK. Je zde i samostatný odkaz na ochranářské projekty, které buď finančně 

nebo mediálně ZK podporuje – Pesisir Balikpapan, Kukang, Chráníme mořské želvy a Tarsius. 

Také funguje facebookový profil ZK, kam jsou vkládány pozvánky, fotografie ze setkání, popř. 

krátké příspěvky aktivních členů z pozorování v přírodě doplněné fotografiemi. 



 

Zapsaný spolek ZOOLOGICKÝ KLUB 

Masarykova 1000/3, 400 01 Ústí nad Labem 
 

 

ÚČETNÍ ZÁVĚRKA 2022 
 

 

 

Stav k 1. 1. 2022     79.773,37 Kč 

 

 

Příjmy za rok 2022: 

Členské příspěvky     15.000,-- Kč 

Prodej Natura vivet (muzeum)        135,-- Kč 

Členský příspěvek Zoo Plzeň – P. B.   20.000,-- Kč 

 

          

 

Celkem      35.135,-- Kč 

 

 

 

Výdaje za rok 2022: 

Jasnet - www, doména      2.689,83 Kč 

AZ Ekonomik        4.000,-- Kč 

Přednášky           500,-- Kč 

Poštovné            55,-- Kč 

Pesisir Balikpapan     71.866,75 Kč 

 

 

Celkem      79.111,58 Kč 

 

 

 

 

Zůstatek k 31. 12. 2022     35.796,79 Kč 

 

 

 

 

 

Dne: 19. 1. 2023 

Vypracovala: Ing. Věra Vrabcová 


